
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 50 / 2022

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA  PROCEDURA 
APERTA  TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI PUBBLICHE PER I COMUNI DI 
BARICELLA, BUDRIO, GRANAROLO DELL'EMILIA E MALALBERGO.

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• l'art.  5 del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione del 

Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017 e successive modifiche;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;
• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 

posizione  organizzativa Settore gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  – 
31/12/2021” e il Decreto del Presidente n. 23/2021 di proroga dell’incarico fino 
al 31/01/2022;

Visti e richiamati:
• l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti 

locali  deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre, 
disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro 



B O L O G N A

dell'interno,  d'intesa  con il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 
30.12 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;

• l’art. 163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi  applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 
vincolato.”

• l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.”

Richiamata la propria precedente determinazione n. 593/2021 con la quale è stata 
avviata la procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di manutenzione 
delle aree verdi pubbliche per i comuni di Baricella, Budrio, Granarolo dell'Emilia e 
Malalbergo, con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, determinata in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che in base all’art. 1 del D.L. 32/2019, come modificato dal D.L. 77/2021, 
fino al 30/06/2023 non trova applicazione articolo 77 comma 3 del Codice dei contratti 
quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso 
l'Autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC)  di  cui  all'articolo  78,  fermo  restando 
l'obbligo  di  individuare i  commissari  secondo regole  di  competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Dato atto che con Disciplinare di gara Prot. n. 26562 del 22/12/2021 si è stabilito, tra 
l’altro:

• di  fissare  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  alle  ore  18.00  del 
19/01/2022;



B O L O G N A

• di affidare la fase di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
ad  una  Commissione  giudicatrice  composta  da  esperti  nell’ambito  della 
manutenzione e del benessere del verde pubblico;

• che  i  componenti  esterni  sarebbero  stati  scelti  tra  i  dipendenti  di 
amministrazioni  aggiudicatrici,  professionisti  abilitati  o professori  universitari, 
individuati  dalla  Stazione  Appaltante  secondo  criteri  di  competenza  e  di 
rotazione;

Dato atto che  entro il  termine per la presentazione  sono pervenute  cinque offerte, 
delle quali quattro sono state ammesse e una esclusa per carenza dei requisiti;

Ritenuto  di  nominare,  all’interno  della  Commissione  giudicatrice  per  la  gara  in 
oggetto:

• in  qualità  di  Presidente  la  Dott.ssa  Letizia  Campanini,  Responsabile  Servizio 
Ambiente del Comune di San Pietro in Casale, con incarico retribuito per attività 
da svolgersi al di fuori delle ore di lavoro, fissando il compenso forfettario per le 
prestazioni da fornire in € 1.100,00 lordi;

• in qualità di Commissario Esperto il Per. Agr. Roberto Mignani, Istruttore Tecnico 
Servizio Ambiente Comune Anzola dell’Emilia, con incarico retribuito per attività 
da svolgersi al di fuori delle ore di lavoro, fissando il compenso forfettario per le 
prestazioni da fornire in € 1.000,00 lordi;

• come componente  interno,  in  qualità  di  Commissario  Esperto il  Dott.  Marco 
Pappalardo, Coordinatore assistenti sociali Unione Terre di Pianura, con incarico 
da espletare in orario di lavoro;

Dato atto che:
• le funzioni di Presidente comprendono: l’apertura e la chiusura delle sedute, il 

coordinamento  dei  lavori  della  Commissione  e  la  garanzia  di  corretto 
svolgimento, la definizione del calendario di attività in base ad un criterio di 
continuità, la corretta conservazione delle offerte, l'apertura in seduta pubblica 
delle offerte tecniche, l’esame analitico delle offerte pervenute, la formulazione 
di  valutazioni  sulla  base  dei  criteri  fissati  dal  Disciplinare  di  gara,  la 
compilazione delle  tabelle di valutazione  corredate delle relative motivazioni, 
l'apertura in seduta pubblica delle offerte economiche, il calcolo del punteggio 
complessivo risultante, l’individuazione delle offerte che richiedono verifica di 
congruità,  l’eventuale supporto ai RUP nella fase di verifica di congruità delle 
offerte;

• le funzioni di Commissario Esperto comprendono: l'apertura in seduta pubblica 
e  l’esame  analitico  delle  offerte  tecniche  pervenute,  la  formulazione  delle 
valutazioni  sulla  base dei criteri  fissati  dal  Disciplinare di  gara, l'apertura in 
seduta pubblica delle offerte economiche, il calcolo del punteggio complessivo 
risultante,  l’individuazione  delle  offerte  che  richiedono  verifica  di  congruità, 
l’eventuale supporto ai RUP nella fase di verifica di congruità delle offerte;

• entrambi gli incarichi dovranno essere espletati rispettando i doveri minimi di 
diligenza, riservatezza,  lealtà, imparzialità e buona condotta ad essi spettanti, 
alla stregua dei pubblici dipendenti, in discendenza delle disposizioni del D.Lgs. 
16/04/2013 n. 62 e del Codice di comportamento dell'Unione Terre di Pianura; 



B O L O G N A

Preso atto che:
• con  nota  registrata al  Prot.  n.  1478  del  26/01/2022,  è  stata  acquisita 

l’autorizzazione  del  Comune  di  Anzola  dell’Emilia alla  partecipazione  alla 
Commissione da parte di Per. Agr. Roberto Mignani;

• con  nota  registrata al  Prot.  n.  1552  del  27/01/2022  è  stata  acquisita 
l’autorizzazione  dell’Unione Reno Galliera alla partecipazione alla Commissione 
da parte di Dott.ssa Letizia Campanini;

Dato atto che per la copertura della spesa necessaria alla retribuzione dei compensi ai 
commissari esterni per la  presente e le successive procedure di gara è necessario 
procedere a variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del D.Lgs. n. 
267/2000 all’interno del medesimo macroaggregato, per un importo di € 5.000,00 dal 
capitolo 1030201 10238/0 Compensi per commissioni di gara, che presenta adeguata 
disponibilità, al capitolo 1030210 10237/0 Compensi per commissioni di gara e per € 
1.000,00 dal capitolo 1030216 10236/0 Ufficio gare e contratti servizi amministrativi, 
che  presenta  adeguata  disponibilità,  al  capitolo  103021010237/0  Compensi  per 
commissioni di gara;

Ritenuto di impegnare l’importo lordo relativo ai compensi dei Commissari, dando atto 
che ai sensi dell’art. 163, comma 5, del TUEL, che la suddetta spesa non è suscettibile 
di pagamento frazionato in dodicesimi;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:
1. procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

15 comma 6 del Regolamento di contabilità armonizzata dell’ente, alle seguenti 
variazioni sul bilancio 2021-2023, PEG 2021-2023 in termini di competenza e di 
cassa:

Esercizio 
finanziario

Capitolo Descrizione Missione Prog. Macroaggr. Import

2022 1030201 10238/0 Compensi per commissioni 
di gara

1 2 103 - 5.000,00

2022 1030216 10236/0 Ufficio gare e contratti 
servizi amministrativi

1 2 103 - 1.000,00

2022 1030210 10237/0 Compensi per commissioni 1 2 103 +6.000,00



B O L O G N A

di gara

2. procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  relativa  alla  procedura 
procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di manutenzione delle 
aree  verdi  pubbliche  per  i  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo  dell'Emilia  e 
Malalbergo, con la seguente composizione:

• Dott.ssa  Letizia  Campanini  Responsabile  Servizio  Ambiente  del  Comune  di 
San Pietro in Casale, in qualità di Presidente;

• Per. Agr Roberto Mignani Istruttore Tecnico Servizio Ambiente Comune Anzola 
dell’Emilia, in qualità di Commissario Esperto;

• Dott. Marco Pappalardo Coordinatore assistenti sociali Unione Terre di Pianura, 
in qualità di Commissario Esperto Interno;

3. conferire incarico a due dei tre  Commissari,  fissando il compenso forfettario in € 
1.100,00 lordi per il Presidente ed € 1.000,00 lordi per il Commissario Esperto;

4. impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario 2022
Cap/Art. 1030201 10237/0 
Descrizione Presidente di Commissione Gara Verde
Beneficiario Letizia Campanini
Impegno € 1.100,00
CIG ------

Esercizio finanziario 2022
Cap/Art. 1030201 10237/0 
Descrizione Componente di Commissione Gara Verde
Beneficiario Roberto Mignani
Impegno € 1.000,00
CIG ------

Esercizio finanziario 2022
Cap/Art. 1020101 10274/0
Descrizione IRAP su compensi per Commissione gara Servizi infanzia 

Granarolo dell’Emilia 
Beneficiario IRAP Emilia Romagna
Impegno € 178,50
CIG ------

5. dare atto che i componenti  nominati  dovranno espletare l’incarico rispettando i 
doveri minimi di diligenza,  riservatezza, lealtà, imparzialità e buona condotta ad 
essi spettanti, alla stregua dei pubblici dipendenti, in discendenza delle disposizioni 
del D.Lgs. 16/04/2013 n. 62 e del Codice di comportamento dell'Unione Terre di 
Pianura;



B O L O G N A

6. dare atto che, al solo ed esclusivo fine di agevolare lo svolgimento delle operazioni
informatiche,  la  Dr.ssa  Silvia  Fantazzini,  Responsabile  del  Settore  CUC  e 
progettazione  dell’Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura,  svolgerà  il  ruolo  di 
Presidente facente funzioni per l’inserimento dei dati sulla piattaforma SATER;

7. dare atto che qualora i RUP lo richiedano la Commissione sarà tenuta a supportarli 
nella verifica di congruità delle offerte;

8. dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, 27/01/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	DETERMINA

